De waarde van de verzekeringsverplichtingen is afhankelijk van de disconteringscurve. De sensitiviteit
is vooral sterk aanwezig voor Leven met een langere looptijd van de cashflows en sterkere afhankelijk-
heid van de tijdswaarde.

Het veranderen van de curve heeft in de eerste plaats een impact op de Best Estimate die het eigen
vermogen zal beïnvloeden. Door de keuze voor de optie om OCI toe te passen, zal de impact op de
resultatenrekening beperkt zijn. P&V groep bepaalt de sensitiviteiten van de schokken met enerzijds 50
bp en anderzijds 100 bp op de risicovrije rente. Dit wordt als volgt weergegeven3:

De sensitiviteitsberekeningen op de obligatieportefeuille op actiefzijde staan vermeld in sectie 3.4.4.4.
Als we dit combineren met de resultaten voor de passiva in de bovenstaande tabel zien we dat een

3 De berekening van dit resultaat is gebaseerd op een stochastische herberekening van de Best Estimate voor
Leven (Individueel en Collectief), zonder rekening te houden met de impact op de Risk Adjustment. De IFRS
curves gebruikt voor de berekeningen zijn bepaald op geschokte risicovrije rentecurves.

Disconteringscurves 31/12/2024  y1  y2  y3  y4  y5  y10  y20  y30  y40

Leven Individueel 2,67% 2,54% 2,53% 2,56% 2,58% 2,71% 2,69% 2,43% 2,45%
Leven Groep 2,70% 2,56% 2,55% 2,58% 2,61% 2,74% 2,72% 2,45% 2,48%
Niet-leven en Zorg 2,63% 2,49% 2,48% 2,51% 2,54% 2,66% 2,65% 2,38% 2,42%

Disconteringscurves 31/12/2023  y1  y2  y3  y4  y5  y10  y20  y30  y40

Leven Individueel 3,65% 2,99% 2,73% 2,64% 2,62% 2,69% 2,70% 2,47% 2,52%
Leven Groep 3,58% 2,92% 2,66% 2,58% 2,55% 2,63% 2,64% 2,40% 2,46%
Niet-leven en Zorg 3,65% 2,99% 2,73% 2,65% 2,62% 2,70% 2,71% 2,47% 2,52%

In duizenden € Impact eigen vermogen

Interestvoeten  +100 bp 1.248.507
Interestvoeten  + 50 bp 651.899
Interestvoeten  -100 bp (1.503.127)
Interestvoeten  -50 bp (715.843)

78

opwaartse schok van 100 bp in de risicovrije rente leidt tot een stijging van het eigen vermogen.  Op
basis van de schokscenario's waarmee de P&V Groep rekening houdt voor de berekening van de Risk
Adjustment, zijnde de scenario’s die in het Solvency II-standaardmodel worden gebruikt voor de bere-
kening van de SCR-bedragen, merken we op dat bij Leven de grootste sensitiviteit verband houdt met
kosten (+1% in BEL op basis van een stijging van de kosten met 10% en een stijging van de inflatie
met 1%), afkoop (+1% in BEL op basis van een stijging van de afkooppercentages met 50%) en ar-